mapan.
27

Perluasan di masa Umayyah meliputi:

a. Perluasan ke Wilayah Barat

Muawiyah berusaha mematahkan imperium Bizantium, dengan merebut Kota

Konstantinopel. Oleh karena itu selalu dilakukan pengintaian dan ekspedisi ke

Wilayah Romawi (Turki). Kota itu dikepung pada tahun 50 H/670 M kemudian pada

tahun 53-61 H/672-680 M, namun tidak berhasil ditaklukan. Muawiyah membentuk

pasukan laut yang besar yang siaga di Laut Tengah dengan kekuatan 1.700 kapal.

Dengan kekuatan itu dia berhasil memetik berbagai kemenangan. Dia berhasil

26

Samsul Munir Amin, Sejarah peradaban Islam, (Jakarta: Amzah, 2009), h.129

menaklukan pulau Jarba di Tunisia pada atahun 49 H/669 M, kepulauan Rhodesia

pada tahun 53 H/673 M, kepulauan Kreta pada tahun 55 H/624 M, kepulauan Ijih

dekat Konstatinopel pada tahun 57 H/680 M.
28

Muawiyah juga menyerang pulau-

pulau Sisilia dan pulau-pulau Arward.
29

1) Penaklukan di Afrika Utara

Pada zaman Utsman, orang-orang Arab telah mencapai Barqah dan Tripoli di

Libia, kemudian Muawiyah bertekad merebut kekuasaan dari Romawi di Afrika

Utara. Pada tahun 41 H/661 M Benzarat berhasil ditaklukkan, Qamuniah (dekat

Qayrawan) ditaklukkan pada tahun 45 H/ 665 M, Sasat juga ditaklukkan pada tahun

yang sama. Uqbah bin Nafi’ berhasil menaklukan Sirt dan Mogadishu, Tharablis, dan

menaklukan Wadan kembali.
30

Dengan dukungan orang Barbar dia mengalahkan

tentara Bizantium di Ifriqiyah (Tunisia). Pada tahun 670 M Uqbah mendirikan kota

Qayrawan sebagai kota Islam.

Saragosa.
33

b. Perluasan ke Wilayah Timur

Kawasan Timur (Negeri Asia Tengah dan Sindh). Negeri-negeri Asia Tengah

meliputi kawasan yang berada diantara sungai Sayhun dan Jayhun. Mayoritas

penduduk di kawasan itu adalah kaum pagnis. Pasukan Islam menyerang wilayah

Asia Tengah pada tahun 41 H/661 M. pada tahun 43 H/663 M mereka mampu

menaklukan sebagian wilayah Thakharistan pada tahun 45 H/665 M. mereka sampai

ke wilayah Quhistan. Pada tahun 44 H/664 M Abdullah bin Ziyad tiba di

pegunungan Bukhari.

Pada tahun 44 H/664 M kaum muslimin menyerang wilayah Sindh dan India.

Penduduk di tempat itu selalu melakukan pemberontakan sehingga membuat

kawasan itu tidak selamanya stabil kecuali di masa pemerintahan Walid bin Abdul

Malik.
34

2. Demografi Islam di Wilayah Bani Umayah

a. Komposisi penduduk

hasil tahkim pertama yaitu mengundurkan jadwal perundingan hingga bulan

Ramadhan tahun 37 H/658 M. Setelah perang Siffin diakhiri dengan pembentukan

majlis tahkim, maka kedua belah pihak pulang kembali ke daerah masing-masing

dengan meninggalkan beribu-ribu korban jiwa dan para korban itu dikebumikan

secara masal.
42

Sementara itu, dalam perjalanan pulang sebagian tentara yang

menentang keputusan Ali dengan cara tahkim, meninggalkan Ali dan membuat

kelompok tersendiri yaitu Khawarij.
43

Tahun 37 H/658 M, peristiwa tahkim kedua di lakukan. Hasil keputusan

perundingan ini merugikan pihak Ali yang pada saat itu di wakili Abu Musa.

Pasalnya Amru ibn Ash dari pihak Muawiyah berhasil menipu Abu Musa, dengan

menawarkan perjanjian yang mengatakan bahwa pemimpin dari kedua belah pihak

Sehingga Hasan lebih

memilih berdamai dengan Muawiyah dan menyerahkan tahta kekuasaan seluruhnya

kepada Muawiyah ibn Abu Sofyan.

Peristiwa peyerahan kekuasaan dari Hasan ibn Ali kepada Muawiyah ibn

Abu Sofyan ini terkenal dengan sebutan Amul Jamaah (tahun penyatuan). Peristiwa

tersebut terjadi pada tahun 41 H atau 661 M. Sejak saat itu, secara resmi

pemerintahan Islam disandang oleh Muawyah ibn Abu Sofyan. Ia kemudian

memindahkan pusat kekuasaan dari Madinah ke Damaskus.
47

Setelah pemerintahan Islam sepenuhnya dipimpin oleh Muawiyah ibn Abu

Sofyan, maka berakhirlah masa Khulafaur Rasyidin dan mulailah pemerintahan

sistem yang diterapkan Muawiyah yang pemilihannya dipilih berdasarkan garis

keturunan.
50

Dinasti Umayyah di Damaskus berkuasa kurang lebih 89 tahun lamanya,

yakni dari 661 M/41 H sampai dengan 750 M/132 H. Selama kurun waktu tersebut,

terdapat 14 orang khalifah yang memerintah, Izzuddin mengutip dari buku Ira M.

Lapidus yang menggambarkan skema Bani Umayyah dan Khalifah Umayyah seperti

gambar di bawah ini:
51

Muawiyah dan pengikutnya.

2. Abdurrahman ibn Muawiyah

Abdurrahman ibn Muawiyah setelah menjadi khalifah di Andalusia diberi

gelar Al Dakhil, adalah sosok pemimpin yang cerdas, berani, tegar dan kuat, yang

menjadi pelopor tegaknya peradaban Islam di Andalus, Spanyol. Ia lahir pada tahun

110 H / 728 M, dari kalangan bani Umayyah. Nama lengkapnya Abdurrahman ibn

Muawiyyah ibn Hisyam ibn Abdul Malik ibn Mirwan ibn Al Hakkam ibn Harb ibn

Umayyah.

Ia lahir dan mengalami masa remaja di saat Daulah Bani Umayyah berada

pada salah satu puncak kebesarannya di bawah kepemimpinan kakeknya, Hisyam,

wilayah Khurasan, lalu Iran dan kemudian menuju Irak menghancurkan kekuatan

pasukan Mirwan. Mirwan akhirnya kalah dan dijatuhi hukuman mati. Kematian

Mirwan menandai akhir Daulah Bani Umayyah, dan Khalifah Abdul-Abbas as-

Saffah menjadi khalifah pertama Daulah Bani Abbasiyyah.

Pada tahun 132 H/750 M, orang-orang Bani ‘Abbas melakukan penyerangan

terhadap Dinasti Umayyah yang berpusat di Damaskus. Bani Abbas yang dipimpin

oleh Abū al-‘Abbās al-Saffāh membantai orang-orang Umawiyyun dan berhasil

membunuh khalifah terakhir Bani Umayyah, Marwān ibn Muhammad ibn Marwān.

39

Tetapi situasi di daerah ini juga tidak aman karena keberadaan kelompok

Khawarij yang sangat membenci kalangan Bani Umayyah. Orang-orang Khawarij

bersumpah untuk menghunuskan pedang pada ‘Abd al-Raḥmān.
40

Jadi, tidak ada

pilihan lain baginya selain berangkat ke Andalusia.

Pada tahun 753 M (136 H), ‘Abd al-Rahmān ibn Mu’āwiyah mulai

menyiapkan perbekalan untuk memasuki Andalusia. Ia melakukan beberapa

persiapan sebelum memasuki kota yang pernah ditaklukkan oleh Ṭāriq ibn Ziyād itu.

Pertama, ‘Abd al-Raḥmān mengutus budaknya, Badr, ke Andalusia untuk

mempelajari situasi dan mengetahui kekuatan-kekuatan yang mempengaruhi

kesediaannya secara baik-baik untuk menyerahkan kepemimpinan dan al-Fihrī akan

diangkatnya sebagai salah seorang pejabat pentingnya di Andalusia. Tetapi Yūsuf al-

Fihrī menolak hal tersebut sehingga ‘Abd al-Rahmān ibn Mu’āwiyah menyiapkan

pasukan untuk memeranginya. Maka pada tahun 756 M (138 H) terjadi pertempuran

antara ‘Abd al-Raḥmān ibn Mu’awiyah dengan Yūsuf bin ‘Abd al-Raḥmān al-

Fihrī di tepi Sungai Guadalquivir.
42

Pertempuran ini dikenal dengan Pertempuran al-

Muṣarah yang dimenangkan oleh ‘Abd al-Raḥmān ibn Mu‘āwiyah. Sementara itu

memasuki Cordova, dan dia diberi gelar “al-Dākhil”, yang berarti “masuk” karena

dialah orang pertama dari kalangan Bani Umayyah yang masuk ke Andalusia sebagai

pemimpin. Sejak itu babak baru Daulah Umawiyah di Spanyol. Fase ini dikenal

sebagai periode Keamiran yang dimulai sejak tahun 756 M (138 H) dan berakhir 928

M (316 H). Disebut “Keamiran” karena saat itu Andalusia telah terpisah dari

kekhilafahan Islam, baik yang ada di masa kekhilafahan Abbasiyah ataupun yang ada

sesudahnya hingga akhir masa Andalusia. Demikianlah proses pelarian Abdurrahman

Al-Dakhli, yang memaksanya mencari tempat perlindungan hingga ke Spanyol dan